
B Tabulka 3 Spotečné referenční úrouně' kualitatiutlí aspekty užíueíní mluuenébo jazyka (1. čás) u
ošRozsah Správnost Plynulost Interakce Koherence
\:.

e
I

š

ě\:

s.

ó

a
.5

C2 Dokíže velmi pruŽně
přeforInulor'at myšlenky
Pomocí odlišnýcIr
způsobů jazykového
ryjádření' aby přesnč
vyjíclřil(a) jemné
vjzrramové odstíny,
kladl(a) důrz,
fozlišoval(a)
a elirninoval(a) mnoho-
značnost' ovlídí také
<lobře icliomatické
a hovorové ýrazy

Dokíže důsle<lně ovláclat
gramatiku iazykl v ieií
komplexnosri,
i k<lyž věnuje pozornost
něčemu jinému
(např. pronrýšlení dalšílr<l
sdělení a sledování
reakce iinýc|r).

Dokáže se spontánně
ryjadřovat v plné šíři
a s přirozenou
hovoroyou plynulosrí'
Jakémukoti problému
se <lokíže lylrnout nebo
se vfrítir zpět a napravit
jej tak hlaclce,
že to jelrolcjí partner

v pronrlurč sotva
postřeIrne.

DokáŽe se snadno a <lrrverl'
ně zapojir do jakékoliv in.
terirkce a <Iokíže si uvědo.
movat a používat ktíčové
signál)/ neverl)álrrí a into-
nační povahy bet zjevného
ťísilí' Umí zarllenit svůj pří_
rpc1vťk dt) společnč vyn.í-
řené promIulry, 1lřičemž
stříd?íní paftnerů v promlu_
r.ě, oclkzovíní a činění na_
rížek probíllí naprosto při-
rozeně:

Dokáže vytvořir
kolrerentní a kohezrrí
promluru a přitorn plnč
a vhoclně použít
rozmánité slolrotvorné
úwary a širokou škílu
spolovacích ýruů
a jiných kolrezních
prostřeclků.

c1 Dobřrc ovláelí širolý
rozsah jairyka, krery mu/.ií
umožňuje lTbírat si '

formulace tak, ab1'se
vyjádřil(a) iasně
a na odpoví<lající stylové
fovině k šíroké škále
ollecrrýclr, akademicých,
profesních rémat či témar
týkajících se volnélrÓ
času, aniž by musel(r)
iaz1'kově redukovat to,
co clrc€ vyiádřit.

Dodržuje důsledně vyso$
stupeň 8řxmatické
spr;ívnosti '
Zříclka se clopouští
systémo{ch chyb a ryto
chyby jsou sotva
postřehnutelné,
ale ptlkucl sc ol)jeví,
oblykle jsorr oPÍaveny'

Dokáže se plyrrule
a spontánně vyiadřovat
bez věrŠíbo risilí.
Pouze korrcepčrrě
obtížný pře<lrnět hovoru
mťrže přibrzdit
přirozen}í a plyrruIý <lk
iazyka

DokáŽe \Tbrar vho(Iné
fráze z celé řldy
r!iskursníclr iunkci které
mí polrotor,ě k (lispozici,
aby svýnrí poznímkami
upozornil(a) na ro,
že se ujnrc slova,
a aby své vlastní příspěvlq
<lovc<lně přizpůsobil(a)
totnu, co říkají osrirtní
nluvčí.

Dokíže vyprrcovat
věcnou, plynulort
a sprívrrě strukturovan<lu
řeč a přitom prokazuic
ovládání slolrotvornýclr
postupů, sPoiovacíclr
výnzů l kolrezníclr
prostřeclků.

B.2+

B2 Má <lostatečný rozsah
jazyka, ttby byl schopen/
byla sclropna lywořit
jasný poPis, selčlil(a) své
názory týkající se včtšiny
<rbecnýclr témat, což čirrí
bez věršílro zřcjmého
hlcdírrí slov a potnocí
nčkterýclr drulrů
po<lřaclnýclr souvčtí.

ovláclí gramatiku
v rclatiynč lysoké nríře.
Nedopoušrí se clryb,
které by molrl1' způsobit
treclorozumění, a jc si
schopen/schopna
většinu svých chyh
o p ravi t.

Dokáže v docela
plynulém tempu
proclrrkovat úseky
i^rykové pronrluvy,
ačkolil' můžc válrat
v přípacleclr,
k<ly lrleclá strukturní
a ýrazové prostře(lky.
Promlu\a ie
poznamenána
jen několika ztrarelnými
pauzaín i.

Dokáže tpicializovat
prortrluru, rzít si slovo,
kdy je to vliodné,
a rrkončít konverzaci,
kdy potřebuie, ačkoliv to
ncrnusí vždy 1>rovést
elegantnínr zpťtsobenr'
NaPolníhá v}'voji
cliskrtse, krerá probíIrí
vc znínré ol)lasti ťínr,
Že <lává nnj3y6,
že rr>zumí, lyzýlá ostatní
& <lickllsi ard. : r, ,:r:.,... , ,....

Dokáže užívat ontczenó
nrnožství kolreznícIr
prostředků tak, Že umí
ze svých ýpověrlí
vytvořit věcnol|
a kolrerentní prornlttyu,
ačkrlliv v cllorthém textrr
ne<lokáže občas
posrihrrout nryšlenkov<lu
níívaznos t.

lirbrrll<a 3 '9polečné referenčni tir'Ouně: kualitaiiuni aspekty tlžíitinl 771ltty1Qryépct,ii1py1aywrl,vittt

llozsah Spráurost llynulost I nt e r;r!rc e KoIrérerrce
Í]l+

Itl 7'ná jzt4,k tak, aby sc
domluvil(a) a aby se
Vyiadřovál(a) pomocí své
s|ovní zásoby jerr
s uÍčitou mírou zaválrání
a opisnýclr jazrykovýcll
prostřc<lkri v rímci
tematických okruhů,
iáko jsou rodina, koníčý
a záimy, pťáce, cestování
ir aktuální uclílosti'

Přiměřeně sprívnč
pouŽívá repertoár
běžných gramatických
prostředků
a worců v rámci snadno
přerlvíclateloých situací.

DokáŽe snysluplně
konrunikovat, ačkolir' jsou
zcela zřejmé pavzy
způsobené plírrov:íním
gramatiky a lexika
a pokusy o vlro<Inější
focmulaci, zejnéna
v dclšíclr úsccíclr zcela
samostatné promluv1r

I)okáže inicior'at, uclržct
v clro<lu a ukončit
jeclnc<luchou konveťzaci
,,z očí <lo očí" v rámci
znárnýclr ténrxticrych
okruhů či okrrrlrů, o které
se os<lbně zaiímá' D<lkáže
ztrorru zopakovat čásr
toho, co někdo řekl,
aby se uiistil(a),
že si rzájenrr:č rozunrí'

Dokíže spoiit sérii
kratších je<lnotlivýclr
bodů v prtlpojený
a lineární sled určiých
rnyšlenek.

A2+

A2 Používá základrrí rypy vět
s pamětně osvojen1ími
ťrázemi, skupinami
několika slov
a Íormulacemi k tomrt,
aby byl sclropen,zbyla
schoprra vyjádřit omezený
rozsah informací
v jednotluclrýclr
kaŽtlor.lerrníclr situ acích-

PouŽívá správně některé
je<lno<luché struktury
ale stále se system2ticky
doporrští elenentírníclr
chyb.

Dokížc se clorozumívat
pornocí krát$clr
příspěvků, ačkoliv parrzy,
za<lrhávání
a přeformulování jsou
zccla zřeimé.

Umí oclprlví<lat na oÍizw
a rea8ovat
tra jednocluché ýroky'
Urní naznačit, žc rozumí,
ale ien zřídka
je schopen/schopna
porozumět rratolik, aby
konverzaci sám/sama
utlržcl(a) v clrodu.

Dokáže proPoiit skupiny
slov pomocí
jedhorluchých
spoiovacích v}'razů,
iako isou ,,a" (,,and"),
,,ale" (,,buť'),
,,protože" (',bccarrse").

A.l Mí pouze základní
repertoiír slov
a jednoduchýclr frízí
.ýkaj ícíclr se ielro/ieiích
osobníclr dat a situací
konkrétní povaliy.

ovláclá jen v omezené
míře rrěkolik základních
gramatickýclr struktuf
a ťypů vět, které jsotl
součístí pamětně
osvoienélro repertoáru.

Dokáže zvládnout velmi
krátké, izolované
a většinou přeclem
naučené ýpovčdi'
Iež jsou poznamenány
mnoha pauzami,
které jsou nezbytné
pro bleclání ýnzoýcIl
prostředků,
pro artikrrlaci méně
znínrých slov á pfo
pokusy o vliodnější
formulaci v komunikaci

Umí klást otázky ýkající
se osobníclr dal a
na p<ldobné otázk1,
o<lpovídat. Urní se
je<lnocluclrým způsobem
zapoiit do rozmllrly,
ale komunikace je zcela
závislá na opakování,
par^[rázoYáfrí
a opravném
přeformulovíní.

DokíŽe propoiit slorn
nebo skupíny slov
Pomocí neiZákladněišíclr
lineárních spoiovacích
ýrazů, ;ako ;sou
,,a" (,,and")
a ,,potom" (,,then").

Á
c

:
;š':

ci
eN

\o


